
 
 

 
 
 
 

Portaria nº 058/2016 de 05 de abril de 2016  
 
 
Ementa: Designa nova comissão de avaliação e 
descarte de documentos da AESGA, conforme 
especifica. 
 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; Ana 
Cristina Soares Alfaya Sá Barreto, Presidente em Exercício, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, estabelecidas na Lei Municipal nº 3.445/2006, de 28 de dezembro de 2006; 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de designar uma Comissão de Avaliação e Descarte de Documentos, 
com a finalidade de operacionalizar o descarte de documentos obsoletos da Autarquia do Ensino 
Superior de Garanhuns – AESGA, bem como, de catalogar e arquivar os documentos destinados à 
guarda permanente; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar os servidores: Alex Sandro Ferraz da Silva, mat. 48-1; Carla Renata da Silva 
Xavier, mat. 882-1; Cristiane de Lima Silva, mat. 15-1; José Carlos Vilar Junior, mat. 317-2 e 
Marcos Paulo de Farias Machado, mat. 672-1; para compor a Comissão de Avaliação e Descarte de 
Documentos da Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns – AESGA. 
 
Art. 2º - Designar o servidor: Alex Sandro Ferraz da Silva, mat. 48-1, a Presidência da referida 
comissão, ficando os demais integrantes como membros. 
 
Art. 3º - Determinar que a Controladoria Interna da AESGA, acompanhe todo o processo de descarte e 
arquivamento dos documentos, observando os aspectos relacionados a temporalidade e vigência dos 
documentos, manifestando-se quanto aos procedimentos a serem adotados em caso de descarte.  
 
Art. 4º - Nenhum documento poderá ser eliminado sem o devido registro, acompanhado de Parecer 
Jurídico e análise da Controladoria Interna da AESGA, sob pena da Comissão responder solidariamente 
pelos prejuízos causados. 
 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o disposto na Portaria nº 0213/2015. 
 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE. 
 

 
ANA CRISTINA SOARES ALFAYA SÁ BARRETO 

Presidente da AESGA em exercício 


